

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BÌNH LƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Bình Lương, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vệ sinh môi trường phục vụ công tác thẩm định nông thôn mới và hưởng ứng kỷ niệm 94 Ngày đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11/1930 – 18/11/2024), 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân trong việc tổng dọn vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, qua đây tạo nên ý thức và dần dần thay đổi tập quán của người dân trong bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Đảm bảo tốt vệ sinh môi trường theo tinh thần “*Cơ quan, nhà ở, đường làng, ngõ xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn*”

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai công tác vệ sinh, môi trường phải diễn ra đồng bộ trên địa bàn toàn xã; việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh tình trạng hình thức.

- Phải đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải, nước đọng trong môi trường tự nhiên, khu vực công cộng, khu cơ quan, cầu cống, ao hồ, ... trên địa bàn xã; tăng cường quản lý, duy trì vệ sinh môi trường thường xuyên trên địa bàn xã.

- Các tuyến đường, nơi công cộng được trồng cây xanh, trồng hoa.

- Các ban ngành, đoàn thể xã, tăng cường công tác tuyên truyền vận động Hội viên, Đoàn viên, nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tham gia tổng vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Đối với các thôn:

1.1 . Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, thu dọn rác thải, quét dọn đất bụi, phát quang cây bụi rậm, đào đắp các ổ voi, ổ gà, khơi thông cống rãnh, chăm sóc cắt tỉa hoa, cây xanh dọc các tuyến đường giao thông, khu công cộng.

1.2 . Thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong gia đình các hộ, sân, vườn, ngõ theo Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 21/5/2024 của UBND xã Bình Lương.

(Ban chỉ đạo, ban phát triển thôn trực tiếp tham gia, kiểm tra giám sát đối với các hộ, yêu cầu kiểm tra, đánh giá 100% các hộ. Hộ nào chưa đạt yêu cầu tiếp tục thực hiện)

2. Đối với công an xã, các trường học, trạm.

- Tổ chức phát dọn, cải tạo cảnh quan môi trường khu vực cơ quan, công sở.
- Trường MN, TH&THCS tổ chức cho CB, GV học sinh thu gom rác thải các tuyến đường đã được phân công 1 lần/tuần từ ngày 11/11/2024 – 15/12/2024).

3. Đoàn thanh niên.

Tổ chức phát dọn, chăm sóc hoa, cải tạo cảnh quan môi trường tuyến đường thanh niên tự quản.

4. Thời gian thực hiện từ ngày 8-17/11/2024 (Các thôn chủ động đăng ký thời gian thực hiện đến Ban chỉ đạo XD NTM xã biết sắp xếp lịch hỗ trợ)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND xã: Tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên toàn xã

2. Đối với thành viên BCD xã được phân công phụ trách, chịu trách nhiệm hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc nhắc nhở các thôn theo yêu cầu.

3. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên của mình tổ chức thực hiện

4. Đối với các cơ quan, các thôn Ban phát triển thôn căn cứ vào kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch tổ nghiêm túc tổ chức thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND (b/c);
- UBND xã (t/h);
- Các đoàn thể xã (p/h);
- Các trường, trạm y tế 6 thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn